estágio, atuando junto ao
estagiário, à parte concedente e à
instituição de ensino para o
atendimento das necessidades do
Conselho Federal de Química

15156

R$
72,37 25 12 meses R$

1.809,25
R$

21.711,00

1.2. O valor total estimado dessa contratação é de R$ 21.711,00 (vinte e um mil setecentos e
onze reais), conforme custos discriminados na tabela acima.

1.3. O objeto da licitação se caracteriza como serviço comum de natureza continuada.

1.4. Registre-se que bens e serviços comuns são aqueles cujos padrões de desempenho e
qualidade podem ser objetivamente denidos pelo edital, por meio de especicações usuais de mercado,

[...]

legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato
que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto
contratado, dentre outros documentos.

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
9.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 21.711,00 (vinte e um mil setecentos e onze
reais), conforme custos unitários apostos na Tabela 1.

10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
10.1. As despesas decorrentes da presente contratação estão programadas em dotação
orçamentária própria, prevista no orçamento do Conselho Federal de Química para o exercício de 2024,